

virhe oli Stillerin ruotsinmaalaisessa elokuvassa *Sangen* (po. *Sängen*) om den eldröda blomman. Stillerin syntymäkaupungin nimi oli teoksessa ilokseni noteerattu muodossa Helsinki eikä Helsingfors.

Kari Uusitalo

## Kevyesti informaatioteollisuudesta

KUWAHARA, Satoshi. The Changing World Information Industry. The Atlantic Papers no 57. Paris, The Atlantic Institute for International Affairs, 1985. 71 s.

Maailman informaatioteollisuuden analysointi on kunnianhimoinen tehtävä. Japanin kauppa- ja teollisuusministeriön tutkijastipendiaattina Atlantic Institutessa Pariisissa opiskellut Kuwahara ei liene vakavissaan kuvitellutkaan suoriutuvansa siitä.

Kirjasta leimaa niin suuri yleisluontoisuus ja pamfletinomaisuus, että se on jo epämääräisyyttä. Lähdeaineisto, sikäli kuin sitä on käytetty, on pääosin 1970-luvulta. Ote aiheeseen on kai lähinnä hallinto-opillinen: informaatioteollisuuden yhdentymisen, muutokset hallitusten säätelypolitiikassa, yritysten strategia, hallitusten politiikka ja loppuluku: teknologia, markkinat ja toimintalinjat.

Kirjoittaja ei käsittele informaatioteollisuutta, vaan yhtä sen osaa tietokoneiteollisuutta. Uutta tietoa, syvällistä analyysia tai edes perusteltua omaa pohdiskelua on kirjasta turha hakea. Kytkenät laajempiin yhteyksiin, maailmantalouteen tai monikansallisen yritystoiminnan muutoksiin puuttuvat täysin. Kuwaharalle tärkeitä ovat vain mahtava USA, jota sinnikäs haastaja Japani uhkaa ja on jo osin sen ohittanut sekä vanha Eurooppa. Onhan toki kohteliaan kevyt kumarrus isännille paikallaan. Kehitysmaita ei ole olemassa. Ei myöskään kansainvälisiä järjestöjä. Edes

OECD ei saa osakseen kirjoittajan huomiota.

Kirjan asiatiedot, jotka monin paikoin ovat jo vanhentuneita, ovat alkeistasoa, keskivertosuomalaiselle sanomalehdenlujallekin tuttua tekstiä. Monet tietotekniikan keskeiset tekijät, teollisuusrobotit (joissa Japani on johtava maa maailmassa!), monikansallinen tiedonsiirto yms. ja näiden vaikutus esim. kilpailukykyyn tai teollisuuden rakenteeseen puuttuvat kirjasta täysin.

Kauppapoliitikkona Kuwahara on protektionismin vastustaja. Johtopäätöksissä on helppo nähdä japanilaisyritysten kansainvälisen kilpailuedun mukaisia yleispäätelmiä. Kirjan anti pelkistyy kolmeen yleistykseseen:

((S))1. Tietokone-markkinat ovat kehittyneet maailmanlaajuisiksi yhteismarkkinoiksi.

2. Tietokone- ja tietoliikenneteollisuus ovat integroituneet.

3. Integroitunut tietokone-tietoliikenneteollisuus kasvaa ja laajenee nopeasti ja kytkee mukaansa uusia aloja ja palveluja.((s))

Kuwaharan kirjanen on kevyt puheenvuoro, joka tuskin ansaitsee kriittisen lukijan huomiota.

Rolf Leppänen